
 

 

1 

5  

9. – 10. týden 2022 

 

Ve Smečkách 33, 110 00 Praha 1 
tel.: 222 871 871, fax: 222 871 765 
e-mail: info@szif.cz 

 

ZPRÁVA O TRHU ZELENINY 

Ročník XXVI., čtrnáctideník  10.3.2022 

                                                                                                                                                                                               
          
 

 

Vývoj cen: 
Tuzemské CZV 

 Obsah: 

 

 

 

 
 

 

 

 

Brambory............................. 

Mrkev a karotka.................... 

Petržel................................. 

 

5,69 Kč/kg 

9,30 Kč/kg 

38,60 Kč/kg 

 
 

Komoditní zpravodajství.......................... 

Ceny zemědělských výrobců.................... 

Velkoobchodní ceny................................ 

Spotřebitelské ceny................................ 

Zahraniční obchod.................................. 

Informace ze zahraničních trhů................ 

Aktuality............................................... 

 

       1 

2     

3 

5 

5 

6 

10    

 

Komoditní zpravodajství 
 

Ceny zemědělských výrobců 

V 10. týdnu 2022 se zvýšila průměrná cena 

zemědělských výrobců (CZV) mrkve a karotky     

o 0,50 Kč/kg (tj. o 5,7 %) na 9,30 Kč/kg. Stoupla 

také průměrná CZV petržele, a to o 1,40 Kč/kg na 

38,60 Kč/kg, tj. o 3,8 %.  

Podle exkluzivního šetření TISČR průměrná CZV 

konzumních brambor v 10. týdnu 2022 posílila            

o 0,15 Kč/kg na 5,69 Kč/kg. Průměrné CZV se 

pohybovaly od 2,90 do 10,- Kč/kg (25 kg pytle, 

neprané i volně). Nejčastějšími odrůdami byly Dali, 

Gala a Antonia. 

Velkoobchodní ceny 

V 10. týdnu tohoto roku se snížila průměrná 

velkoobchodní cena (VC) importovaného lilku      

o 11,10 Kč/kg (tj. o 17,6 %) na 51,90 Kč/kg. Klesla 

také průměrná VC okurek hadovek z dovozu, a to   

o 11,- Kč/kg (tj. o 17,0 %) na 53,70 Kč/kg. Naopak 

průměrná VC zelené papriky z dovozu se zvýšila      

o 6,30 Kč/kg (tj. o 12,5 %) na 57,- Kč/kg. Dále 

poklesla průměrná VC dovozových keříkových rajčat 

o 14,60 Kč/kg (tj. o 16,3 %) na 75,- Kč/kg. Oproti   

8. týdnu se zvýšila průměrná VC importovaných 

ředkviček, a to o 1,40 Kč/sv. (tj. o 11,3 %) na 

13,30 Kč/sv. Posílila také průměrná VC hlávkového 

salátu z dovozu o 2,60 Kč/ks na 20,80 Kč/ks,          

tj. o 14,3 %. Naproti tomu průměrná VC ledového 

salátu z dovozu poklesla o 2,90 Kč/ks (tj. o 10,0 %) 

na 25,70 Kč/ks.  

Meziročně se zvýšila průměrná VC dovozových 

rajčat (+ 82,1 %), importovaného červeného zelí  

(+79,6 %) a keříkových rajčat z dovozu (+78,1 %). 

Naopak poklesla průměrná VC dovozového póru      

(- 58,8 %), zázvoru (- 31,5 %) a dýně Hokkaido       

z dovozu (- 27,1 %).  

Průměrná VC konzumních brambor se snížila  

oproti 8. týdnu 2022 o 0,23 Kč/kg na 8,44 Kč/kg. 

Obchodníci prodávali konzumní brambory v cenách 

od 4,50 do 13,90 Kč/kg (25 kg pytle, neprané i volně)               

s nejčastějším zastoupením odrůd Dali, Antonia       

a Gala. 

Zahraniční obchod 

V období od 1. 1. do 31. 1. 2022 posílil dovoz 

brambor do České republiky o 4,4 % na 13 606,5 t 

za průměrnou jednotkovou hodnotu 5,29 Kč/kg; 

z toho bylo 10 424,4 t (76,6 %) za 4,11 Kč/kg 

dovezeno z Německa. Naopak import rajčat poklesl 

na 5 220,1 t za 43,10 Kč/kg, tj. o 15,7 %. Z Maroka 

pocházelo 40,7 %, tj. 2 126,6 t za 46,09 Kč/kg. 

Snížil se také dovoz cibule na 4 098,5 t (- 7,9 %) za 

9,65 Kč/kg. Z Německa bylo dovezeno 36,3 %,     

tj. 1 486,9 t za 4,35 Kč/kg. Oproti prosinci        

2021 poklesl dovoz mrkve, vodnice a tuřínu o 7,5 % 

na 3 960,8 t za 7,35 Kč/kg. Většina pocházela 

z Nizozemska, tj. 2 385,4 t za 5,19 Kč/kg. Dále se 

snížil import paprik, a to o 20,9 % na 3 885,6 t za 

37,21 Kč/kg; z toho bylo 2 864,9 t (73,7 %) ze 

Španělska za 39,13 Kč/kg. Oslabil také dovoz 

salátových okurek na 3 676,8 t za 33,69 Kč/kg,       

tj. o 3,5 %. Ze Španělska pocházelo 3 003,1 t   

(81,7 %) za 31,90 Kč/kg.   

V lednu 2022 se snížil vývoz brambor z ČR         

o 12,7 % na 1 060,6 t za 9,33 Kč/kg; z toho 65,4 % 

směřovalo na Slovensko (693,9 t za 9,84 Kč/kg). 

Oproti prosinci 2021 klesl export rajčat na 768,5 t  

(- 18,1 %) za 40,90 Kč/kg. Na Slovensko bylo 

vyvezeno 514,1 t (66,9 %) za 45,51 Kč/kg. Propadl 

se také vývoz paprik, a to o 46,3 % na 381,1 t za 

39,95 Kč/kg. Většina (75,0 %) směřovala na 

Slovensko, tj. 285,7 t za 41,63 Kč/kg. 

TISČR SZIF 



 
 

 

 

 

 

Zpráva o trhu zeleniny 10.3.2022  

   

5 

 

 
9. – 10. týden 2022 
 

 

 

 

 

 

 
 

2 

Ceny zemědělských výrobců 
 

Ceny zemědělských výrobců vybraných druhů zeleniny I. jakostní třídy 

Datum zjištění ceny: 10. týden 2022                                                 Kč/MJ 

Druh zeleniny MJ Ceny zemědělských výrobců 
Změna průměrné CZV 

proti 8. týdnu 

min. max. průměr v Kč v % 

Celer kg 12,00 14,00 13,00 0,00 0,0 

Cibule žlutá suchá kg 8,00 9,50 8,30 0,00 0,0 

Červená řepa kg   *   

Mrkev a karotka kg 8,00 12,00 9,30 + 0,50 + 5,7 

Petržel kg 30,00 48,00 38,60 + 1,40 + 3,8 

Zelí bílé kg 10,00 11,90 10,80 0,00 0,0 

červené kg   *   

kysané balené kg 14,00 22,00 19,00 0,00 0,0 

kysané volné kg 15,70 19,60 17,60 0,00 0,0 

Poznámka: Ceny zemědělských výrobců jsou uváděny bez DPH a bez dopravy, MJ = měrná jednotka, . = údaj nebyl v předchozím období k dispozici, 
                   * = méně než 3 respondenti. 
Pramen: ZUČM 

 
Ceny zemědělských výrobců konzumních brambor 

Datum zjištění ceny: 10. týden 2022                                                                 Kč/kg 

Odrůda 
Varný 

typ 

Ceny zemědělských výrobců 
Změna průměrné CZV 

proti 8. týdnu 

min. max. průměr v Kč v % 

Adéla B 4,90 7,00 6,00 + 0,08 + 1,33 

Antonia A 4,50 8,00 6,14 + 0,79 + 12,79 

Anuschka AB 5,20 7,00 6,23 0,00 0,00 

Belana BA-B 5,25 6,00 5,63 - 0,02  - 0,44 

Bernina A 6,00 6,75 6,35 + 0,31 + 4,92 

Dali BA 3,00 7,20 5,58 + 0,17 + 2,97 

Gala B 3,20 6,50 5,56 - 0,07 - 1,31 

Laura B 4,90 6,50 5,56 - 0,04 - 0,77 

Marabel BA-B 4,90 6,90 5,67 0,00 0,00 

Marena AB 5,20 5,50 5,33 + 0,17 + 3,20 

Milva AB 5,50 6,20 5,87 0,00 0,00 

Musica BA 3,00 6,20 5,45 - 0,42 - 7,71 

Ranomi BA 2,90 6,00 4,80 + 0,20 + 4,17 

Red Anna BA-B 5,00 10,00 6,36 + 0,32 + 5,03 

Wega B 3,00 6,50 4,27 + 0,32 + 7,42 

Ostatní B 2,90 10,00 5,70 + 0,15 + 2,58 

Loupané - PE/přepravka, vakuované  11,00 18,50 15,33  + 0,57  + 3,73 

Poznámka: Ceny zemědělských výrobců jsou uváděny bez DPH a bez dopravy, . = údaj nebyl v předchozím období k dispozici * = méně než 3 respondenti.   
Balení -  25 kg pytle i poloklece, úprava - neprané pokud není uvedeno jinak, Rané CZ** = mix domácích raných odrůd. 

Pramen: TISČR SZIF 
 
 

 
 

INFORMACE O CENÁCH ZELENINY 

INFORMACE O CENÁCH ZELEINY 



 
 

 

 

 

 

Zpráva o trhu zeleniny 10.3.2022  

   

5 

 

 
9. - 10. týden 2022 
 

 

 

 

 

 

 
 

3 

 

 

Velkoobchodní ceny vybraných druhů zeleniny I. jakostní třídy 

Datum zjištění ceny: 10. týden 2022                           Kč/MJ 

Druh zeleniny MJ 
z domácí produkce z dovozu 

min. max. průměr ±10./8. t. min. max. průměr ±10./8. t. 

Brokolice (500 g) ks   *  24,30 30,90 29,40 + 0,40 

Celer bez natě kg   *  11,50 22,90 18,20 + 0,10 

řapík ks   *  27,60 29,90 28,90 + 2,80 

Cibule světlá kg 8,50 15,90 12,20 0,00 7,90 23,90 11,80 - 0,10 

červená kg   *  11,90 24,50 19,50 + 0,60 

svazková sv.   *  12,10 15,90 14,80 - 0,60 

šalotka kg   *  45,40 79,00 55,60 - 3,00 

Cukety kg   *  26,90 49,90 41,30 - 3,80 

Červená řepa kg   *  9,10 15,90 12,90 + 0,40 

Čekanka salátová kg   *  86,90 119,90 99,30 + 5,90 

Česnek kg   *  68,00 129,90 89,40 - 2,20 

Dýně Hokkaido kg   *  42,90 48,40 46,60 . 

Kapusta hlávková kg   *  10,30 31,90 22,30 - 2,80 

Kedlubny ks   *  11,50 17,90 14,40 - 0,70 

Křen kg   *  100,30 126,00 111,50 + 0,30 

Květák ks   *  30,30 47,90 38,40 + 0,40 

Lilek kg   *  44,90 59,90 51,90 - 11,10 

Meloun cukrový kg   *  58,80 93,00 73,90 + 7,70 

Mrkev a karotka  kg 11,90 14,90 13,40 + 0,70 6,90 14,90 11,00 + 0,30 

Okurky hadovky kg   *  46,50 67,90 53,70 - 11,00 

salátové kg   *  46,50 48,00 47,00 . 

Paprika bílá kg   *  60,80 115,00 81,20 + 5,10 

červená  kg   *  42,00 84,90 59,60 + 0,90 

zelená kg   *  42,00 69,90 57,00 + 6,30 

oranžová kg   *  58,50 69,90 64,00 + 2,60 

žlutá kg   *  45,00 79,90 66,90 + 0,70 

Pažitka v kelímku ks 18,20 52,10 31,40 + 2,80   *  

Petržel kg   *  23,00 39,90 32,70 + 2,30 

Petrželová nať kadeřavá kg   *  72,90 94,00 84,10 - 2,80 

Pór kg   *  16,50 31,90 22,50 - 0,30 

Rajčata kg   *  45,00 57,90 49,90 + 0,10 

keříková kg   *  46,90 143,00 75,00 - 14,60 

cherry (250 g) ks   *  23,00 58,50 33,90 - 0,10 

Ředkev bílá ks   *  22,30 34,90 27,40 - 0,70 

Ředkvičky sv.   *  11,30 15,90 13,30 + 1,40 

Salát barevný ks   *  25,00 31,90 28,20 - 0,70 

Poznámka: Nákupní cena je cena bez DPH. MJ = měrná jednotka; * = méně než 3 respondenti; . = Ceny nebyly v předchozím týdnu k dispozici. 
Pramen: TISČR SZIF 

INFORMACE O CENÁCH ZELENINY  



 
 

 

 

 

 

Zpráva o trhu zeleniny 10.3.2022  

   

5 

 

 
9. - 10. týden 2022 
 

 

 

 

 

 

 
 

4 

Velkoobchodní ceny vybraných druhů zeleniny I. jakostní třídy 

Datum zjištění ceny: 10. týden 2022                         Kč/MJ 

Druh zeleniny MJ 
z domácí produkce z dovozu 

min. max. průměr ±10./8. t. min. max. průměr ±10./8. t. 

Salát hlávkový ks   *  18,30 24,90 20,80 + 2,60 

ledový ks   *  21,50 32,00 25,70 - 2,90 

Zázvor kg   *  47,00 92,00 72,10 + 1,30 

Zelí bílé kg   *  6,50 14,90 11,60 + 0,10 

červené kg   *  14,50 24,50 19,40 + 1,40 

kysané balené ks 11,50 22,90 17,40 + 0,20   *  

kysané volné kg 19,90 49,90 29,10 + 0,10   *  

pekingské kg   *  23,70 31,90 30,30 + 1,60 

Žampiony kg 51,60 102,00 69,30 + 0,40 57,20 59,90 58,50 + 0,70 

Poznámka: Nákupní cena je cena bez DPH. MJ = měrná jednotka; * = méně než 3 respondenti; . = Ceny nebyly v předchozím týdnu k dispozici. 
Pramen: TISČR SZIF 

 

 

Velkoobchodní ceny - konzumní brambory 
Datum zjištění ceny: 10. týden 2022                                                                 Kč/kg 

Odrůda 
Varný 

typ 

Velkoobchodní ceny 
Změna průměrné VC 

proti 8. týdnu 

min. max. průměr v Kč v % 

Antonia A 4,50 9,00 7,60 - 1,13 - 14,86 

Anuschka AB 5,75 8,30 7,35 0,00 0,00 

Belana BA-B 7,00 12,50 8,66 - 0,37 - 4,25 

Bernina A 7,23 9,00 8,40 - 0,56 - 6,61 

Dali BA 4,90 13,90 8,38 - 0,04 - 0,51 

Esmeé AB 5,45 9,90 7,85 + 0,36 + 4,61 

Finka AB-B 7,80 12,90 9,53 . . 

Gala B 5,60 12,90 8,58 + 0,12 + 1,38 

Laura B-BC 7,00 12,90 9,80 + 0,11 + 1,14 

Madeira B 5,35 7,30 6,41 0,00 0,00 

Marabel BA-B 7,20 13,00 9,00 + 1,27 + 14,07 

Milva AB 7,00 7,90 7,40 0,00 0,00 

Red Anna BA-B 6,90 12,90 9,29 0,00 0,00 

Vivian B 7,00 10,50 9,33 0,00 0,00 

Ostatní B 4,50 13,90 8,31 - 0,13  - 1,55 

Loupané - PE/přepravka, vakuované 11,00 36,90 22,29  + 0,02  + 0,07 

Poznámka: Ceny zemědělských výrobců jsou uváděny bez DPH a bez dopravy, . = údaj nebyl v předchozím období k dispozici * = méně než 3 respondenti.   
Balení -  25 kg pytle i poloklece, u nových brambor je velikost balení 15 - 25 kg, úprava - neprané pokud není uvedeno jinak.  

Pramen: TISČR SZIF 

 
 

 

INFORMACE O CENÁCH ZELENINY 

INFORMACE O CENÁCH ZELEINY 



 
 

 

 

 

 

Zpráva o trhu zeleniny 10.3.2022  

   

5 

 

 
9. - 10. týden 2022 
 

 

 

 

 

 

 
 

5 

Porovnání průměrných cen konzumních brambor v ČR        Kč/kg  

Období/ 

Marketingový rok 

Ceny zemědělských výrobců (CZV) Velkoobchodní ceny (VC) 

2021/2022 2020/2021 2021/2022 2020/2021  

4. týden 2022 5,41 5,75 8,32 7,40 

6. týden 2022 5,45 5,58 8,58 7,44 

8. týden 2022 5,54 5,42 8,67 7,06 

10. týden 2022 5,69 5,50 8,44 7,10 

Poznámka: Ceny konzumních brambor bez rozdílu odrůdy, balení a tržní úpravy. CZV a VC jsou uváděny bez DPH a nákladů na dopravu. Marketingový rok 
brambor začíná od 1. 7. daného roku a konči 30. 6. následujícího roku. 
Pramen: TISČR SZIF 

 

Spotřebitelské ceny 

Vývoj spotřebitelských cen konzumních brambor               Kč/kg 

Rok/měsíc I. II. III. IV. V. VI. VII. VIII. IX. X. XI. XII. 

2020 20,45 19,86 21,78 20,71 20,99 24,07 16,52 13,89 14,11 14,13 14,18 14,59 

2021 14,69 16,62 16,76 16,27 14,75 24,55 17,57 14,71 12,88 14,42 14,56 14,98 

2022 18,43 20,42           

2022/21 v % + 25,5 + 22,9           

Poznámka: Spotřebitelské ceny jsou zjišťovány u malého souboru prodejen.  Uváděné ceny mají orientační charakter, - = údaj nebyl k dispozici. 
Pramen: ČSÚ 
 

Zahraniční obchod 
Dovoz a vývoz vybraných druhů zeleniny od 1.1.2021 do 31.1.2022                               

Druh zeleniny 

Dovoz Vývoz 

1.1. – 31.12.2021 1.1. – 31.1.2022 1.1. – 31.12.2021 1.1. – 31.1.2022 

Množství 
(t) 

Cena 
(Kč/kg) 

Množství 
(t) 

Cena 
(Kč/kg) 

Množství 
(t) 

Cena 
(Kč/kg) 

Množství 
(t) 

Cena 
(Kč/kg) 

Brambory 141 333,3 4,60 13 606,5 5,29 13 125,5 7,83 1 060,6 9,33 

Celer bulvový 9 859,7 9,57 780,2 12,00 1 260,4 18,61 154,5 20,05 

Cibule 57 843,2 8,97 4 098,5 9,65 3 862,8 17,47 263,4 16,37 

Cukety 6 782,0 24,87 423,0 47,36 1 123,1 28,31 78,2 44,02 

Česnek 6 531,1 64,59 509,7 57,95 554,0 87,61 32,9 88,40 

Kedluben a podobné 16 905,1 23,92 1 801,0 27,08 2 229,1 29,92 185,4 33,19 

Květák a brokolice 23 545,2 19,88 2 612,8 19,30 2 175,4 30,52 279,6 26,31 

Mrkev, vodnice a tuřín 42 705,4 10,25 3 960,8 7,35 4 001,7 13,93 235,9 17,36 

Okurky salátové 54 734,0 23,59 3 676,8 33,69 2 730,9 28,68 322,4 38,32 

Paprika sladká 47 549,5 39,44 3 885,6 37,21 5 218,2 36,22 381,1 39,95 

Pór a pod. cibulová zel. 7 618,1 27,37 769,6 16,11 725,3 40,69 75,7 32,61 

Rajčata 70 005,5 37,33 5 220,1 43,10 6 082,5 43,38 768,5 40,90 

Řepa salátová, ředkvičky 14 920,2 20,69 1 409,2 20,70 2 498,2 26,13 172,4 23,99 

Salát hlávkový 7 566,2 39,56 810,7 44,28 365,9 20,67 14,7 33,67 

Zelí bílé a červené  26 171,4 7,14 1 900,8 8,03 3 460,2 12,39 313,6 13,02 

Poznámka: ČSÚ zpětně provádí úpravu o zpřesňování dat o zahraničním obchodu.  
Pramen: Podle údajů ČSÚ zpracoval TIS ČRSZIF. 

INFORMACE O CENÁCH ZELENINY, ZAHRANIČNÍ OBCHOD 

INFORMACE O CENÁCH ZELEINY 



 
 

 

 

 

 

 

Zpráva o trhu zeleniny 10.3.2022  

   

5 

 

 
9. – 10. týden 2022  
 

 

 

 

 

 

 
 

6 

Informace ze zahraničních trhů 

Velkoobchodní ceny domácí zeleniny na vybraných trzích v Polsku 

Datum zjištění ceny: 27.2. -  3.3.2022                                                                       PLN/MJ 

Druh zeleniny MJ 

Bronisze Lublin Lódź Poznań Szczecin 

3.3.2022 1.3.2022 1.3.2022 2.3.2022 27.2.2022 

min. max. min. max. min. max. min. max. min. max. 

Domácí produkce: 

Brambory  kg 0,60 1,15 1,00 1,20 0,73 1,27 1,00 1,20 1,00 1,20 

Celer kg 1,40 2,00 2,80 3,00 2,40 3,40 3,00 3,60 2,80 3,00 

Cibule kg 0,90 1,20 1,27 1,60 1,00 1,60 1,50 1,80 1,50 1,80 

Červená řepa  kg 0,80 1,50 1,40 1,50 1,00 1,70 1,60 1,80 1,50 1,80 

Mrkev  kg 0,80 1,10 1,30 1,50 1,50 1,90 1,60 1,90 1,50 1,80 

Petržel kg 2,85 5,00 5,00 5,20 2,40 4,00 3,60 4,40 3,50 4,00 

Zelí bílé  kg 1,00 1,30 - - 1,00 1,40 1,40 1,75 1,60 1,60 

Žampiony kg 6,50 8,00 7,34 7,80 7,50 9,50 8,00 9,00 7,50 8,00 

Dovoz: 

Květák ks 5,60 6,50 7,00 7,50 - - 6,00 7,50 7,00 8,00 

Okurky salátové kg 8,75 10,00 8,60 9,00 11,00 12,50 10,00 11,11 - - 

Paprika červená kg 8,40 12,00 11,00 11,00 9,00 11,00 10,00 11,00 11,00 12,00 

Rajčata kg 7,00 16,00 8,00 9,00 9,17 10,00 9,83 10,83 - - 

Salát hlávkový ks 2,85 3,50 - - 2,60 2,80 3,00 3,33 - - 

Poznámka: - = údaj není k dispozici  
Pramen: Rynek owoców i warzyw świeżych 

 

Přehled cen zeleniny v Chorvatsku 

Datum zjištění ceny: 9. týden 2022                                                       HRK/kg 

Druh zeleniny  
Velkoobchod Maloobchod Tržnice 

min. max.  průměr  min.  max.  průměr   min.  max.  průměr   

Brambory 2,00 8,00 3,76 2,69 9,99 5,39 3,00 10,00 6,02 

Cibule 3,00 7,00 4,14 2,45 9,99 5,87 4,00 20,00 9,32 

Kapusta hlávková 3,00 8,00 6,00 6,99 12,99 9,03 8,00 20,00 11,52 

Květák 5,00 12,00 7,81 6,99 31,32 15,87 10,00 25,00 15,52 

Lilek 15,00 25,00 17,42 10,99 24,99 18,29 14,00 30,00 21,67 

Mrkev 2,00 10,00 5,33 2,99 11,98 6,95 6,00 20,00 10,66 

Okurky salátové 12,00 20,00 15,00 12,00 29,99 17,94 12,00 25,00 20,25 

Papriky 10,00 27,00 19,58 11,99 29,99 19,63 12,00 35,00 23,22 

Rajčata 12,00 20,00 15,33 12,99 24,99 17,69 12,00 30,00 19,71 

Salát ledový 3,00 16,00 11,06 14,97 29,99 21,40 10,00 25,00 18,68 

Špenát 8,00 28,00 18,38 14,99 34,99 25,90 16,00 50,00 26,03 

Zelí bílé 2,00 8,50 4,39 2,49 9,99 5,93 2,00 20,00 8,93 

Poznámka: - = údaj není k dispozici. 
Pramen: TISUP, Tržišni informacijski sustav u poljoprivredi - Tržište voća i povrća 

INFORMACE ZE ZAHRANIČNÍCH TRHŮ 

INFORMACE O CENÁCH ZELEINY 

INFORMACE O CENÁCH ZELEINY 



 
 

 

 

 

 

 

Zpráva o trhu zeleniny 10.3.2022  

   

5 

 

 
9. – 10. týden 2022  
 

 

 

 

 

 

 
 

7 

Producentské ceny vybraných druhů zeleniny ve Španělsku 
          EUR/100 kg 

Druh zeleniny 8. týden 2022 9. týden 2022 
9. t./8. t.  
2022 (€) 

9. t./8. t.  
2022 (%) 

Brambory 20,85 23,97 + 3,12 + 14,98 

Brokolice 48,31 61,87 + 13,56 + 28,07 

Cibule 12,46 12,39 - 0,07 - 0,55 

Cukety 42,63 49,82 + 7,19 + 16,86 

Fazolky zelené 240,01 211,77 - 28,23 - 11,76 

Květák 47,19 47,85 + 0,66 + 1,40 

Lilek 36,91 26,88 - 10,04 - 27,19 

Mrkev 21,88 22,93 + 1,05 + 4,80 

Okurky salátové 58,83 57,44 - 1,39 - 2,36 

Papriky 88,29 134,25 + 45,96 + 52,05 

Pórek 54,34 50,96 - 3,38 - 6,22 

Rajčata 76,30 77,77 + 1,46 + 1,92 

Salát římský (100 ks) 26,75 26,23 - 0,52 - 1,96 

Pramen: Ministerio de Medio Ambiente y Medio Rural y Marino 

 

Producentské ceny vybraných druhů zeleniny v Itálii 
              EUR/kg 

Druh zeleniny 8. týden 2022 9. týden 2022 
9.t./8.t. 

2022 (%) 

9.t.2022/ 

9.t. 2021 (%) 

Brambory  0,42 0,42 0,0 + 16,4 

Brokolice 0,35 0,35 0,0 - 12,5 

Celer 0,54 0,50 - 7,2 0,0 

Cibule 0,37 0,41 + 11,5 + 37,4 

Cukety ze skleníku 1,09 1,08 - 0,8 + 16,1 

Čekanka červená salátová 0,93 1,00 + 8,1 + 61,3 

Kapusta hlávková 0,67 0,69 + 2,6 + 55,2 

Květák 0,57 0,57 0,0 + 28,6 

Lilek ze skleníku 0,75 0,60 - 20,0 0,0 

Mrkev 0,18 0,53 + 191,7 + 8,9 

Okurky salátové ze skleníku 0,65 0,73 + 11,5 - 6,5 

Papriky ze skleníku  0,90 1,08 + 19,4 - 38,6 

Rajčata ze skleníku 1,38 1,20 - 13,3 + 46,9 

Ředkvičky 1,81 1,81 0,0 + 37,6 

Salát hlávkový 0,83 0,83 - 0,4 + 26,3 

Špenát 0,87 0,86 - 1,6 + 6,1 

Pramen: ISMEA, Servizi per il Mercato Agricolo Alimentace 

 

INFORMACE ZE ZAHRANIČNÍCH TRHŮ 

INFORMACE O CENÁCH ZELEINY 



 
 

 

 

 

 

 

Zpráva o trhu zeleniny 10.3.2022  

   

5 

 

 
9. – 10. týden 2022  
 

 

 

 

 

 

 
 

8 

Velkoobchodní ceny zeleniny ve vybraných trzích SRN 

Datum zjištění ceny: 9. týden 2022                                  EUR/100 kg 

Druh zeleniny 
Země 

původu 
Frankfurt Hamburk Kolín Mnichov Berlín 

Brambory Německo 36 - 68 28 - 40 36 - 59 28 - 60 32 - 80 

Brambory rané Kypr 104 - 112   98 - 112 104 - 114 104 – 112   64 – 120 

Cibule Německo 45 44 46 - 45 

Cukety  Španělsko 135 133 180 - 140 

Květák (100 ks) Itálie 158 136 152 - 145 

Lilek Španělsko 150 131 186 - 171 

Mrkev Německo 74 60 70 - 95 

Okurky salátové (400-500 g) Nizozemsko 269 228 281 - 286 

Paprika červená Španělsko 242 235 276 - 247 

Pór Belgie 83 72 73 - 103 

Rajčata  Španělsko 182 154 178 - 178 

Salát ledový (100 ks) Španělsko 83 77 97 - 83 

Pramen: fruchtportal.de 

 

Obchodní ceny zeleniny z domácí produkce v Maďarsku 

Datum zjištění ceny: 9. týden 2022                                                                                                                                HUF/kg 

Druh MJ 
Velkoobchod 

Budapest Debrecen Szeged 

Brambory  kg 161 100 155 

Celer kg 275 300 300 

Cibule  kg 150 200 160 

Červená řepa kg 180 250 180 

Česnek kg - 1 200 1 600 

Kapusta hlávková kg 250 300 260 

Kedlubny ks 190 240 200 

Mrkev kg 165 200 140 

Okurky salátové kg 1 000 1 100 - 

Papriky kg 1 088 1 200 1 380 

Petržel kg 550 500 400 

Pór ks 290 250 180 

Rajčata kg 1 325 1 200 - 

Ředkvičky sv. 165 - 150 

Salát hlávkový ks 200 200 145 

Zelí bílé kg 130 200 150 

Žampiony kg - 800 700 

Poznámka: Producentské ceny maďarského zeleniny na velkoobchodních trzích, - = údaj není k dispozici. 
Pramen: AKII, Agrárgazdasági Kutató és Informatikai Intézet 

 

INFORMACE ZE ZAHRANIČNÍCH TRHŮ 

INFORMACE O CENÁCH ZELEINY 

INFORMACE O CENÁCH ZELEINY 



 
 

 

 

 

 

 

Zpráva o trhu zeleniny 10.3.2022  

   

5 

 

 
9. – 10. týden 2022  
 

 

 

 

 

 

 
 

9 

Ceny zeleniny na Slovensku 

Datum zjištění ceny: 8. týden 2022                                                        EUR/MJ 

Druh zeleniny MJ 
Nákupní ceny od producentů Odbytové ceny z velkoobchodu 

cenové rozpětí průměrná cena cenové rozpětí průměrná cena 

 Brambory  kg 0,17 – 0,33 0,25 0,38 – 0,52 0,46 

 Brokolice D ks - - 0,98 – 1,24 1,13 

 Cibule kg 0,16 – 0,44 0,32 0,48 – 0,59 0,52 

 Celer D kg - - 0,59 – 0,89 0,81 

 Cukety D kg - - 1,09 – 3,67 2,08 

Červená řepa D kg - - 0,38 – 0,65 0,53 

 Kapusta hlávková D kg - - 0,65 – 1,15 0,95 

 Kedlubny D ks - - 0,51 – 0,66 0,60 

 Květák D ks - - 1,40 – 1,90 1,71 

 Lilek D kg - - 2,35 – 3,44 2,81 

 Mrkev D kg - - 0,42 – 0,65 0,51 

 Okurky salátové D kg - - 1,59 – 2,84 2,23 

 Paprika červená D kg - - 1,89 – 2,90 2,39 

 Petržel D kg - - 0,91 – 1,40 1,12 

 Pór D kg - - 0,86 – 1,28 1,07 

 Rajčata D kg - - 1,66 – 2,69 2,06 

 Salát hlávkový D ks - - 0,67 – 1,39 0,91 

 Zelí bílé D kg - - 0,46 – 0,72 0,59 

       červené D kg - - 0,59 – 0,92 0,80 

 Žampiony kg - - 2,30 – 2,43 2,34 

Poznámka: Odbytové ceny od producentů a z velkoobchodu jsou uváděny bez DPH. D = dovoz,  - = údaje nejsou k dispozici. 
Pramen: ATIS – Správa o trhu s ovocím a zeleninou 

 

Velkoobchodní ceny vybraných druhů zeleniny v Rakousku 

Datum zjištění ceny: 1.1. - 31.1.2022                                    EUR/kg 

Druh zeleniny MJ Země původu 1. týden 2. týden 3. týden 4. týden 

Brambory kg Rakousko 0,55 – 0,85 0,55 – 0,85 0,55 – 0,85 - 

Celer kg Rakousko 1,10 – 1,20 1,10 – 1,20 1,10 – 1,20 - 

Cibule kg Rakousko 0,38 – 1,80 0,38 – 1,80 0,38 – 1,80 - 

Květák ks Itálie 1,70 – 1,92 1,70 – 1,92 1,70 – 1,92 - 

Mrkev kg Rakousko 0,55 – 0,60 0,55 – 0,60 0,55 – 0,60 - 

Okurky salátové ks Španělsko 0,70 – 0,88 0,70 – 0,88 0,70 – 0,88 - 

Papriky kg Španělsko 1,98 – 2,10 1,98 – 2,10 2,01 – 2,20 - 

Rajčata kg Nizozemsko 0,80 – 1,15 0,80 – 1,15 0,85 – 1,25 - 

Salát ledový ks Španělsko 1,05 – 1,25 1,05 – 1,25 1,15 – 1,35 - 

Zelí bílé kg Rakousko 0,48 – 0,50 0,48 – 0,50 0,55 – 0,65 - 

Pozn.: Ceny jsou bez DPH.  
Pramen: AMA  Agrarmarkt Austria 

INFORMACE ZE ZAHRANIČNÍCH TRHŮ 

INFORMACE O CENÁCH ZELEINY 



 
 

 

 

 

 

 

Zpráva o trhu zeleniny 10.3.2022  

   

5 

 

 
9. – 10. týden 2022  
 

 

 

 

 

 

 
 

10 

Velkoobchodní ceny vybraných druhů zeleniny ve Francii 
                EUR/kg 

Druh zeleniny Země původu 8. týden 2022 9. týden 2022 
9.t./8.t. 

2022 (%) 
9.t. 2022/ 

9.t. 2021 (%) 

Brambory Francie 0,40 0,40 0,0 + 5,3 

Cukety Španělsko 1,21 1,24 + 2,5 + 34,8 

Česnek Španělsko 3,30 3,30 0,0 - 13,2 

Chřest Francie - 15,75 - + 21,2 

Květák (ks) Francie 0,98 0,90 - 8,2 - 29,1 

Lilek Španělsko 1,48 1,32 - 10,8 + 10,0 

Mrkev Francie 0,55 0,55 0,0 - 21,4 

Okurky 500-600 g Španělsko 1,21 1,02 - 15,7 + 85,5 

Pór Francie 0,80 0,80 0,0 - 40,7 

Rajčata keříková Španělsko 2,60 2,52 - 3,1 + 96,9 

Salát hlávkový (ks) Francie 0,79 0,75 - 5,3 + 29,3 

Pramen: RNM/FranceAgriMer, Rungis 

 

 

Informace pro klienty Sberbank CZ a. s. 

Vážení žadatelé, od půlnoci pondělí 28. 2. 2022 

nezasíláme žádné platby na účty vedené u Sberbank 

CZ, a.s. Pro zaslání plateb ze SZIFu je nutné    

využít či zřídit účet u jiného poskytovatele 

bankovních služeb. Změnu účtu je nutné provést      

v Portálu farmáře. Návod na změnu účtu    

naleznete na webových stránkách SZIF 

https://www.szif.cz/cs/jednotna-zadost na stránce 

Ke stažení – Oznámení o změně bankovního spojení 

žadatele.
Pramen: SZIF, 28.2.2022 

 

Zelinářům kvůli válce na Ukrajině chybí traktoristé a další pracovníci 

Stovky ukrajinských traktoristů a dalších 

kvalifikovaných pracovníků například pro obsluhu 

linek na zpracování zeleniny budou na jaře chybět 

kvůli válečnému konfliktu na Ukrajině tuzemským 

pěstitelům zeleniny, kteří tak hned na úvod sezóny 

mají problém zajistit dostatek těchto zaměstnanců. 

Zelináři zároveň poskytují ubytování rodinám svých 

ukrajinských pracovníků, které do Česka utekly před 

ruskou válečnou invazí. Část z nich může najít práci 

u pěstitelů zeleniny, tuto pomoc ale limituje 

omezená ubytovací kapacita. ČTK to dnes řekl 

předseda Zelinářské unie Čech a Moravy Petr Hanka. 

„Akutně nám nyní chybí hlavně traktoristi, řidiči 

vysokozdvižných vozíků i kvalifikovaní pracovníci pro 

obsluhu linek. Bude problém tuto situaci vyřešit, 

protože tito lidé měli (z Ukrajiny) přijet, ale kvůli 

válce nepřijeli. Jsou to přitom kvalifikovaní lidé, za 

které nemáme náhradu. Obávám se, že většina 

pěstitelů zeleniny s tím bude mít velký problém,“ 

uvedl Hanka. Odhadl, že z Ukrajiny kvůli válečnému 

konfliktu nepřijedou na jaře k českým zelinářům 

stovky kvalifikovaných pracovníků z Ukrajiny. 

„Zatím s nimi pro sezonu nemůžeme počítat,“ dodal 

Hanka. 

Pěstitelé zeleniny mohou poskytnout 

nekvalifikovanou práci uprchlíkům z Ukrajiny, 

vhodná je i pro ženy. „Nabídka je tady poměrně 

značná a také nabídka nekvalifikované pracovní síly 

bude asi dostatečná, možná až nadbytečná,“ řekl 

Hanka. Ubytovací kapacity, kterými zelináři 

disponují, jsou ale omezené. „Ubytováváme            

s pracovníky i jejich rodinné příslušníky, kteří s nimi 

přijíždějí. Už narážíme na limity ubytovacích kapacit, 

protože ubytováváme i děti. Budeme muset řešit 

jejich vzdělávání a také to, kdo se o ně bude starat, 

když rodiče budou chodit do práce,“ upozornil 

Hanka. 

Zelináři nyní poskytují ubytování stovkám lidí     

z Ukrajiny. Pěstitelé se snaží dětem ukrajinských 

pracovníků zajistit výuku. Některé školy ve větších 

INFORMACE ZE ZAHRANIČNÍCH TRHŮ, AKTUALITY 

INFORMACE O CENÁCH ZELEINY 



 
 

 

 

 

 

 

Zpráva o trhu zeleniny 10.3.2022  

   

5 

 

 
9. – 10. týden 2022  
 

 

 

 

 

 

 
 

11 

městech už nabízejí možnost výuky pro ukrajinské 

děti, avšak většina z nich neumí česky. „Mají 

obrovskou jazykovou bariéru a ukrajinští učitelé 

tady nejsou. Moc by pomohlo, kdyby se co nejdříve 

rozjela on-line výuka ze škol, které mají možnost 

vyučovat v ukrajinštině. Aby se děti mohly na 

ubytovacích zařízeních účastnit on-line výuky,“ 

podotkl Hanka. 

Tuzemská produkce zeleniny určené pro 

obchodní síť a zpracovatelský průmysl v roce 2021 

podle předběžných údajů meziročně vzrostla           

o 15 568 tun na 244 459 tun. Farmáři loni zeleninu 

pěstovali na 12 066 hektarech, zatímco o rok dříve 

pole pro tržní produkci zeleniny zabírala 11 326 

hektarů. Pěstitelé se ale od loňska potýkají             

s nízkými cenami, za které zeleninu prodávají do 

obchodů či k dalšímu zpracování. Na druhou stranu 

jim rostou náklady, letos se budou muset vyrovnat  

s prudce rostoucími cenami energií a pohonných 

hmot.
Pramen: ČTK, 9.3.2022 

 

Inspekce našla zásilku koření z Kambodže s nadlimitním obsahem pesticidů 

Půltunovou zásilku zeleného koření a chilli 

papriček s nadlimitním obsahem až pěti pesticidů 

odhalila Státní zemědělská a potravinářská inspekce 

(SZPI) ve spolupráci s celním úřadem Praha-

Ruzyně. SZPI o tom informovala v tiskové zprávě. 

Potraviny pocházely z Kambodže a jejich 

dovozcem do ČR byla firma TruthFresh z Brna.       

Šlo o bazalku, koriandr a červené papričky.       

Limity u některých látek byly překročeny 

pětasedmdesátinásobně, mimořádné je ale množství 

druhů pesticidů, které u jedné potraviny laboratorní 

rozbor odhalil. „U bazalky se jednalo o koktejl pěti 

pesticidů, což není příliš časté. U dalších potravin to 

byl jeden a dva druhy pesticidů,“ uvedl mluvčí SZPI 

Pavel Kopřiva. Nejvyšší koncentraci na lístcích 

bazalky měla látka omethoat, která se používá pro 

hubení hmyzu a roztočů. Zelené koření jí obsahovalo 

1,5 miligramu na kilogram, limit stanovený zákonem 

je 0,02 miligramu na kilogram. Koncentrace tak 

limit překročila pětasedmdesátkrát. Nevyhovující 

šarže inspektoři nařídili stáhnout z tržní sítě             

a s dovozcem zahájila SZPI správní řízení o uložení 

pokuty. 

Pramen: Zemědělec.cz, 8.3.2022 

 

Evropští výrobci hnojiv kvůli drahému plynu snižují výrobu 

Evropští výrobci hnojiv, jako jsou firmy Yara 

International a Borealis, nyní snižují výrobu. Hlavní 

příčinou je růst cen zemního plynu, které se zvyšují 

v reakci na invazi ruských vojsk na Ukrajinu. Snížení 

výroby hnojiv podle expertů může vést k dalšímu 

růstu cen potravin, které jsou už teď na rekordech, 

upozornila agentura Bloomberg. 

Ruská invaze rozbouřila trhy s komoditami a na 

rekord zvýšila cenu zemního plynu, který je hlavní 

surovinou pro výrobu dusíkatých hnojiv. To nutí 

výrobce omezit výrobu čpavku, zvyšují se kvůli 

tomu ceny vstupů v zemědělství a narůstá i riziko 

celosvětového potravinového šoku. 

Norská firma Yara dočasně omezuje výrobu        

v italském městě Ferrara a ve francouzském         

Le Havre. Produkce čpavku a močoviny v jejích 

evropských závodech tak do konce tohoto týdne 

klesne na 45 procent kapacity. Oba závody vyrobí 

ročně jeden milion tun čpavku a 900 000 tun 

močoviny. 

Zemní plyn se používá jako základní surovina pro 

dusíkatá hnojiva, obvykle se na výrobních nákladech 

podílí 80 procenty. Ceny termínových kontraktů na 

plyn jsou ale nyní v Evropě desetkrát vyšší než před 

rokem. Světové ceny potravin minulý měsíc, kdy 

začala válka na Ukrajině, vystoupily na rekord. 

Ukrajině se pro její zásadní význam v pěstování 

přezdívá obilnice Evropy. 

Společnost Borealis, což je další evropský 

producent hnojiv, kvůli prudkému růstu cen plynu 

také snižuje kapacitu výroby čpavku. Zvažuje          

z ekonomických důvodů i zastavení výroby. 

Výrobu čpavku dočasně zastavuje maďarský 

producent Nitrogenmuvex. „Za několik dní budou 

zavřené i naše závody na výrobu hnojiv, protože 

máme omezenou skladovací kapacitu čpavku,“ uvedl 

ředitel pro strategii Zoltán Bige. 

Podle odvětvové organizace Fertilizers Europe 

stejný postup zvažují i další výrobci hnojiv. Mluvčí 

Lukasz Pasterski uvedl, že pro firmy je při 

současných cenách plynu riskantní ukládat svou 

produkci do skladů pro pozdější prodej. 

Prakticky všechny hlavní plodiny ve světě jsou 

závislé na vstupech, jako je potaš a dusík. Bez jejich 

stálého přísunu budou mít zemědělci ztížené 

podmínky pro pěstování prakticky všeho, od kávy 

přes rýži až po sóju. Důležitým dodavatelem hnojiv 

je také Rusko. 

Prudce rostoucí ceny plynu mají negativní 

dopady na energeticky náročná průmyslová odvětví. 

Také výrobci papíru Norske Skog a Pro-Gest tento 

týden zastavili výrobu v Rakousku a v Itálii. 

Společnost Pro-Gest uvedla, že prodejní cena tuny 

AKTUALITY 

INFORMACE O CENÁCH ZELEINY 



 
 

 

 

 

 

 

Zpráva o trhu zeleniny 10.3.2022  

   

5 

 

 
9. – 10. týden 2022  
 

 

 

 

 

 

 
 

12 

papíru je nižší než náklady na energii nutné k jeho 

výrobě. 

V severní Itálii oznámilo zastavení výroby            

i několik oceláren, které chtějí činnost obnovit až po 

poklesu cen. Podle deníku Corriere del Veneto by 

mohlo být posláno na nucenou dovolenou asi 1 500 

zaměstnanců. 

Pramen: ČTK, 10.3.2022 

 
 

 

 

 

 

 

 
 Kurzy devizového trhu - Česká národní banka - platnost od 10. 3. 2021 

AKTUALITY 

INFORMACE O CENÁCH ZELEINY 

 

Vydavatel 
 
TIS ČR, SZIF 

 
Státní zemědělský intervenční fond 

Ve Smečkách 33, 110 00 Praha 1 
 
www.szif.cz 

Odpovědný pracovník 
 
Ing. Tomáš Materna 

vedoucí odd. agrární informatiky 
 

tel.: 703 197 498 
fax: 222 871 591 
e-mail: tomas.materna@szif.cz 

Komoditní manager 
 
Ing. Anna Mandelíčková 

Ing. Jiří Očenášek 
 

tel.: 703 197 336/490 
fax: 222 871 591 
e-mail: anna.mandelickova@szif.cz 

e-mail: tis.zelenina@szif.cz 
 

Rozmnožování anebo rozšiřování tohoto zpravodaje nebo jeho části jakýmkoliv způsobem je zakázáno, s výjimkou případů povolených 
autorským zákonem nebo předchozího písemného souhlasu TIS ČR SZIF. Údaje obsažené v tomto zpravodaji jsou pouze informativního 

charakteru a nemají závaznou povahu. Jejich citace je možná pouze s uvedením zdroje TISČR SZIF.  

100 HUF – 6,633 Kč  1 PLN – 5,248 Kč     1 USD – 22,841 Kč  

                1 EUR – 25,315 Kč 1 HRK - 3,345 Kč  


